
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 552
del 11/10/2019

OGGETTO: SPESE DI AFFRANCATURA DELLA CORRISPONDENZA ISTITUZIONALE 
COMUNALE.  INTEGRAZIONE  FONDO  POSTALE  E  VALUTAZIONE  DEL 
SERVIZIO "POSTA EASY BASIC" DI POSTE ITALIANE SPA. . 

CIG: Z042A2253A

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118;
• il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/02/2019 di approvazione del documento unico 
di programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-2021;

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 261/1999, modificato dall’art. 1 co. 57 della Legge 124 del 4.08.2017, 
che riservava, in via esclusiva, a Poste Italiane, gli invii delle raccomandate postali relative agli atti  
giudiziari e non giudiziari, atti tributari sostanziali e processuali, nonché gli atti relativi alle violazioni 
al codice della strada, e le raccomandate postali spedite nell'ambito di procedure notificatorie previste 
da altre disposizioni di legge;

Atteso che la Cassazione ha affermato che in base all'art. 4, del D.lgs. n. 261/1999 ogni atto tributario, 
processuale e sostanziale, che deve essere notificato e per il quale si sceglie la modalità di notifica a 
mezzo raccomandata a.r. è soggetto alla riserva prevista dall' art.4 del d.lgs. n. 261/1999 (anche dopo 
le modifiche del d.lgs. n. 58/2011) nei confronti di Poste Italiane, pena l'inesistenza della notifica (ex 
multis, Cass. ordinanza n. 16628/2017; Cass. ordinanza n. 26704/2014 e ordinanza n. 26705/2014); 
per  la Corte  di  Cassazione,  quindi,  la riserva è stabilita  dalla  legge senza alcuna distinzione tra 
notificazioni di atti processuali e sostanziali a mezzo posta effettuate dall'ufficiale giudiziario ex legge 
890/82 e notificazioni a mezzo posta effettuate da soggetti diversi dall'ufficiale giudiziario in base a 
diverse disposizioni di legge;

Atteso che in data  19 Luglio 2018 il  Ministro dello Sviluppo Economico ha firmato il  Decreto 
ministeriale che definisce le procedure per il rilascio delle licenze speciali per i servizi postali relativi 
alle notifiche degli atti giudiziari e delle multe previste dal Codice della Strada; il provvedimento 
contiene il modello da utilizzare per la richiesta della licenza speciale e detta le procedure che le 
imprese interessate devono seguire nell’iter autorizzatorio; i requisiti da rispettare per tali operatori 
sono quelli previsti dalla delibera n. 77/2018 dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni:

Copia informatica per consultazione



Atteso che il decreto ministeriale 19.07.2018 in argomento è stato pubblicato sulla Guri n. 208 del 
07-09-2018;

Tenuto conto del periodo di transizione in atto nel mercato dei servizi postali;

Ricordato che questo Comune è proprietario di una macchina affrancatrice, modello Pitney Bowes e 
che  l’affrancatura  della  corrispondenza  viene  attualmente  eseguito,  in  economia,  mediante  il 
personale dipendente comunale;

Ricordato che questo Ente si avvale dall’anno 2017 del servizio denominato “Pick Up Light” di Poste 
Italiane Spa per il ritiro, per 5 giorni alla settimana, presso la sede comunale, della corrispondenza 
comunale già affrancata;

Preso atto che Poste Italiane Spa mette a disposizione delle P.A. altresì il servizio “Posta Easy Basic”, 
che  consiste  nel  servizio  di  affrancatura,  lavorazione  e  spedizione  della  posta  ordinaria  e  delle 
raccomandate  e  atti  giudiziari  alle  seguenti  tariffe  medie,  fatturate  il  mese  successivo  alla 
lavorazione:

a) affrancatura posta ordinaria a pezzo euro 0,0405 (fino a 12 mm. di spessore per formati da C4 A 
C6) fuori campo IVA;

b) lavorazione e spedizione raccomandate e atti  giudiziari:  la tariffa per la lavorazione è di euro 
0,9441 f.c. IVA a pezzo, le tariffe per l’affrancatura variano in base agli scaglioni di peso da euro 3,60 
(0-20g.) a euro 7,05 (350- 2000g.) per le raccomandate AR (cui aggiungere euro 0,70 per il recapito 
della cartolina) e variano da euro 6,80 a 10,25 per gli atti giudiziari;

3) addebito consumi CAD e CAN (CAD Comunicazione di Avvenuto Deposito, è una raccomandata, 
con ricevuta di ritorno, inviata dall’agente postale in seguito al mancato recapito del plico contenente 
l’atto giudiziario o stragiudiziale la cui notifica è stata effettuata a mezzo del servizio postale e il cui 
tentativo di consegna sia risultato vano per l’assenza del destinatario e delle altre persone idonee al 
ritiro;  CAN Comunicazione di  Avvenuta Notifica,  è una raccomandata,  senza ricevuta di  ritorno, 
inviata dall’agente postale qualora consegni un plico contenente un atto giudiziario o stragiudiziale, 
notificato a mezzo del servizio postale, a una persona diversa dal destinatario dell’atto);

Ritenuto  di  avvalersi  di  una  procedura  negoziata  sotto  soglia  per  l’affidamento  del  servizio  in 
oggetto,  in  quanto,  in  considerazione  dell’esiguo  valore  economico  dell’appalto,  appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice;

La scelta risulta anche appropriata se si considera che l’art. 36, comma 1 del Codice ha disposto che 
le procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 
pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

Considerato il grado di soddisfazione per il servizio svolto a conclusione della precedente fornitura, 
con  esecuzione  a  regola  d’arte  nel  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi  pattuiti  e  in  ragione  della 
competitività dei prezzi, tenendo conto della qualità della prestazione;

 Visti gli articoli:
• 36 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

Copia informatica per consultazione



• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 14953 del 28/06/2019 con cui ai sensi dell’art. 107 e seguenti del 
T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Ragioneria Finanze 
Bilancio che ricomprende i Settori Economato e Servizi Informatici;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 267/2000;

Richiamato  l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

Viste le leggi vigenti in materia;
Visto il Bilancio 2019/2021 esercizio finanziario 2019;

DETERMINA

1. Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’integrazione dell’impegno di spesa  nei 
confronti  di  Poste  Italiane  spa,  per  le  spese  di  affrancatura  della  corrispondenza  istituzionale 
comunale,  imputando la spesa sul  seguente  capitolo  del bilancio 2019/2021 esercizio 2019   CIG 
Z042A2253A

EURO Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 4.000,00 102800150 Sp. Postali Servizi Gener. 2019

2. Provvedere alla liquidazione ed al versamento di € 4.000,00 alla Direzione Provinciale P.T. Poste 
Italiane di Mantova mediante emissione di mandato con accredito sul c/c postale n.252205 intestato a 
Poste Italiane SPA Alt Lombardia Incassi Maaf- con quietanza del Tesoriere Comunale e indicando 
sul retro del bollettino di ccp la seguente dicitura “versamento per macchina affrancatrice PITEY 
Mod METER 6333581, Conto Credito 5133”;

3. Dare atto dell’esigibilità della spesa entro il 31.12.2019.

Lì, 11/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_17151920 Data richiesta 27/06/2019 Scadenza validità 25/10/2019

Denominazione/ragione sociale POSTE ITALIANE SPA

Codice fiscale 97103880585

Sede legale VIALE EUROPA, 190 00144 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 552 / 2019 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO:  SPESE  DI  AFFRANCATURA  DELLA  CORRISPONDENZA  ISTITUZIONALE 
COMUNALE. INTEGRAZIONE FONDO POSTALE E VALUTAZIONE DEL SERVIZIO "POSTA 
EASY BASIC" DI POSTE ITALIANE SPA. - CIG Z042A2253A 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  14/10/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

4.000,00 102800150/0 SPESE POSTALI 
PER UFFICI E 
CENTRI SERVIZI

1592 2019 Impegno

Lì, 14/10/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


